
 
1 

 

ROMANIA 

JUDETUL BACAU 

CONSILIUL LOCAL HELEGIU 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 39/28.05.2025 

privind analizarea și respingerea cererii de ajustare a tarifelor nr. 1239/10.03.2025 

formulată de către S.C. ECO SUD S.A., către UAT-urile membre, parte în contractul de 

delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr. 1087/1078/16.04.2018 
 

Consiliul Local al Comunei Helegiu, judetul Bacau ,întrunit în ședința ordinară din 28.05 

2025, 

Având în vedere: 

-Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, cu modificările 

și completările ulterioare; 

-Prevederile Contractului de Delegare prin Concesionare a serviciilor de colectare și transport 

deșeuri municipale nr. 1087/1078/16.04.2018, încheiat cu S.C. ECO SUD S.A.; 

-Adresa ECO SUD S.A. nr. 1239/10.03.2025, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 

1096/10.03.2025 privind solicitarea de ajustare tarife, conform Contract de delegare 

1087/1078/16.04.2018 și Ordin ANRSC nr. 201 din 10 martie 2023; 

-Adresa ADIS Bacău nr. 1096/10.04.2025 privind răspunsul la solicitarea de ajustare tarife; 

-Aadresa ADIS Bacău cu nr. 1977/ 13.05.2025 privind înaintarea documentației de dezbatere 

în ședințele de Consiliu Local; 

-Prevederile art. 33 alin. (2) din Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022 „În cazul în care se modifică 

cantitatea, volumul sau suprafața față de cea prevăzută în fundamentarea anterioară, aprobarea 

tarifului/tarifelor face obiectul unei cereri de modificare, indiferent de influența primită în 

costuri”; 

-Raportul de specialitate al Aparatului Tehnic al ADIS Bacău nr. 1910/06.05.2025 privind 

propunerea de respingere a cererii de ajustare a tarifelor de operare formulată de SC ECO 

SUD S.A.; 

-Decizia Consiliului Director al ADIS Bacău nr. 9/ 07.05.2025, privind transmiterea 

propunerii de respingere a cererii de ajustare a tarifelor nr. 1239/10.03.2025 formulată de 

către S.C. ECO SUD S.A., către UAT-urile membre, parte în contractul de delegare a 

gestiunii serviciului de salubrizare nr. 1087/1078/16.04.2018; 

-Prevederile art. 63, din Ordinului 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și 

de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare; 

Văzând Raportul Primarului Comunei Helegiu, nr.4075 din 15.05.2025,  Raportul 

compartimentului de specialitate nr.4076 din 15.05.2025, precum și avizul comisiei de de 

specialitate ale Consiliului Local al Comunei Helegiu nr.16/28.05.2025; 

În temeiul art.136(1) din OUG 57/2019- privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.  Se respinge cererea de ajustare a tarifelor operatorului S.C. ECO SUD S.A. înaintată 

prin adresa nr. 1239/10.03.2025, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 

Hotărâre; 



 
2 

 

Art.2. Se împuternicește Dl.Magdalina Ion, având calitatea de reprezentant al Comunei 

Helegiu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare 

Bacău, să voteze în conformitate cu prevederile art.1 din prezenta hotărâre în Adunarea 

Generală a Asociației. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica persoanei nominalizate la art. 2, Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, Instituției Prefectului Județului Bacău 

și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile legii. 

 

 

Presedinte de sedinta 

Elena SAVOIU 

 

Contrasemenaza 

Secretar general  

 Mariana SPIRIDON 
 

Adoptata  cu: 

14 voturi « pentru » 

0 voturi « impotriva » 

0 voturi « abtineri » 
14 consilieri prezenti 

15 consilieri validati 


